




M1B;r:rjan,e'dG~~,~e pre,j
"

k2 C1en~vetem. nJi~drrim'iC1everis~h9.iptrire, par edh~nji'~p~rll1.BY$je:,

,:t:r;'b.'tdiknlesie j~vesPo.lltike, as~twedhee~s<'t3
V'~~ 0, .' - •

ke-. Komunt s tat , 1;e mesuem ne shkoll~n 'etyne, upe,rgR titen

sho.qnore ·8:01;onO)1<:1-;·

perc:tel'~f-

tue pR meshireti&. gjithRRto qikombi s11qiptRT kishte trasnLguey¥r

shekuj me rRdhe: f·en, besen.,mikpritjen~ r-endLn ':patriRl:'k~ll" gjr-i,kun,"

gjinin)t 1 R.f(~rmit 8 pra"ffi'o riji'fj~ie:,l;jcriil person0'11e metrRO,:i,t'Qto:,t:qe

iZRvenclsue kEHo me Ld.eria ·te huajtupAi prej'bblshevizmit.

MbnSlsi a'ba nukmuj:tenme'izhduke me te mipe, me 'aTi'J.yE';tim

dhG mebindj(3keto thesRT,eqiibrumOSlen' shekujt tue :!:,-u,ejt'en,tE. q'i,

quhetllKombiShqiptRr11, u vune me misheme s'h;pirt,p.~r t' 'ishrrfjlose'

me brutnli tot te: f'or ces ;

:1'8 g jith· i "eli jmd ma se miri gjygjotqi jane:;:;lrrillue n1em:...
. ,

nin e dre.j~Osi~ popullore~ t§:lirisdhete demok'tac'i.s progrcsiveKo-

munisbe rqysh prejfillimi.t ederit'Rsh1 8i edhe de:n,:,LmetmoanL~ tee te
:.:-"

cilavotpopul1ishqiptar u plFmdos 130me-shire IIDdeT bUr.g~B, me iriter-

nim01ne fush8, perqindriIlli, dhene pune tH·,detyrueShme.

Pa u shty "nl imtesiha" mj~fto.nte ku}tojmeburgjete Sh\(odre.s

, 'be Tirnnes ,te Ber~,tit, tE5Vlores, to KarGes e 'le Gjinok;a'stres sima,

tel tmershme't, kudergjen memijl'l. nacjonnlist(1sU' te pafajshe.m;,f''l}.s,hRt

e perq}.ndl~imi t te Burreli t, te: Kr'ues, te ShjRkut, te Grf'i,ills;hit, te~ Te";
.;',., .' ".""':.

peLene s ot j ,,ku perfsh:i.henme,mijn e mijP, t'internuemisht,j'~l'e to ~'- ",

deUU8mme pu,ne tedetyrueshme.

P'jeaa t.je~er e ,popullsis; qi kinse ,e lire

..-,"

"rigr-en e nder=bon

sac jRlizmin", mbet me iu peruleperdhunimi tedhe torturFwet te gjith ....j

~J..lneGare,ne· ndermarrjete ndr y shme shtetnore, ne huana shte~i,

ndin.mapartis se punes {Partis Komuniste ),ne .ndi.hma komum.s tavet

ID.inprej Greqi je , e taah dy vjett1).8 mbLedhe maber-jal pf-}r

nduershme tue u shfrytzue der i, ne ])Rlce ne pune t o c1,shiu,quejtuna

I '(,'-



"; .. : .. '.

"

He 'lidhje rne qashtjen e hymje:s atemos~b.ymjes s~:Blokut De
Komit~t, NULle GJomarkaj Le xo n nji pjese te letr,es q:t\Rritar~t:AgoA';;" "

,llNe themen e b8,shkimit't~; r~fugjc=1t~ve:t:-~'ng.Kom:Lteti4 flShqip-' ,;',
'uija., e Lirel", na ki.shimine -thRnung;L:ky~ ote:bEihet me imptim t~,'
v-1o'te reeiprokdhe me '·:te dr e jta.t enjiperhji$hJIie ndermjet, partivet

-e,grupevet(rse Le tembetet'ashtusl asht-.Met'-jal-e-tetjer;R Bloku
te nroseb8.jevetin per lemoshe, sihji ivorfenqi shtriiled/'lren
moa s dere,porme gjHk te ftofte e me dihji tette. ID2rko-je te drejt~t
qi'iperkRsin'barRs mete, tjeret.Silmrs81111k a sh t mbu shun me ne r--

voz;itet>deri'tRsh,por k8. f'oLun" me dinji tet ILl eme:rit1irtterese-s s ' ','
Atclheut,ashtu te bRj eedhembaskendeJ~ 'n: ' ,
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taktike

.. ':;',

k~:SS1-1i1dueseed-he ate pakice pro,d4iTI\i"e'pkf.mtiij·G:,qik:LikB8EriV~r':"
.. ,-" "_ . - ';'. '" -;.;.c ..- ," - ,_'. ._ - •

. Jlo.xhes/ tUG e shtry;dhJ. pr e.j Jiop1)::llit,:~R fali 'impei' J(lliznlitbolshe":

v:ik. ,....

,tprn.A.tik8, jo .veti;i1mQiTluk i sig1lrbi P?lJV,llit.Ylji. j9t0Stitepersh':;'~:""

tatsrnne edhe'lunmin' e premtuem~~,porp,e.rkundfa;zi e hbdhi ne 'nrje,fi2;
trl'nma 't8 mRdh,qi napel'.ku jton hi stor:ijaejo~1U kombta're •

f.;'asht TIm njiky mjel1,ffi:Ql ip\:!;rtr~niG i dha po'pu.L'l.Lt fuqin e

~hpresEis ,te Qindrese:s edhe. te ,kuildeTshtimi t. Asht' frrti i :fu~ldhi
",' """.

, '. .

. ve'ti2,,'Kombitedhe njiherit i yni qi kcrnuni s trrt nuk kanc clijte:me
. .

'i~ejte taktiken per t! a kenaqe popuilin ekonomikii3ht"gja qi na, jep

gjitllirrone .bazat InR korikr-ete. pffr tE5bl'iRtyne -krahas me luftel'lepR-

pBJtuesbme J r-~ ideologjike..,. e¢lhe'ate'fizik·e.

C~nimi i trRditavet ~tergjyshbt~)~jeri~i dhe uj~ nUte cil~t

u denuepjesa ma e madhe e popuLLtt 1,detyruen bijt ma fisnikEl te

tij me vijue 'l1lf~en nder ma.Leve dhe mbas . vj et i. t 1944,., Iuite e. nt sun
. ~ "

kunc1ersistemit';,komunist, qi Rta parashifshin s e do if ishte mi9r
» . .~ ,

o.jal pel': Shqipni, sikur-Beme tovertet'e' udiftU8 ma
, "--, . .
. .

juehme qindre;:e.l !l~flT .maLe per t& krye nji detyre'

vorie , u nguj-

nda j 'Atdheut:

jetuee·me.u zhvilluene

, trung. en~ ,fryme te tradi tRvet buj'RretrR,Shigue "pr-e]. te pnrvet e

';.nEr,;P~;r-s-ht~tjeme evoLucj onan ...~ perparimiii.' Atn t. po, u therdriz:uen

.:' n~,tr,ue;Llin :arbnuer. si dcilzotsnt eshqipi:;Rri'zmit. te ~ert0te dhe

" .8i fltdnurtarete Liris, tue simbo;lizue-'kfishtund j enjate f:i;-§it
i, •. ,

Rrbnuerdhe tue UR

jO'jne"luf·ten pel' pLot s i.mi.n e .idea.li. t te ty1lG,i ci1i1'1jiheri t nsht
~.: .

ddea.Lf i populli tt'oni:i to shumvuejtun.
:(
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,'QELL1MY : 'I.' EMI(fI{iI\UT.~T;,j ani
... ' l\fuRs rremhimit' .ie: ~ti;~.~;~~:~i'i~fn~>:Sh~i~y{{.pre,j:liike~.:s~·::;~;.;:

. gAtitun ngR Ruset,' nj:i 'pjesE{ e'illRdhe e nRcjomdistavet shqipmar, ..' ,

nde'r.ta 'edh(;;.pa,u shternguemmebrAktise~ Atdheu.n e liLckerkue. stre~

t
.I':"I?~.:.•··....~;·..l1v·.•._.dl""'·'~.·Jmo..·.:iJ.'p·.•. ~.·S::...hel;ill·.j.·~d·.:e.:.'::.Vr".'l"~.tr~.·l·.·.:.:l. me'Q e:Lli:~L.;~:te .ShIl8to.j~ .

"' ~ d . f;i.tQ:t8:1uf.ten'e :f;ilib.~me:.:" shim kryotnor .':'f.' . . ,.r:: .... ':1;

koriurlizmit simbreng.·Ft:t R$ht'uedhe jRsh±e'qhqfpniJ6.Kjo:.tW--
te: .nO:i'qej.me ku jdEis' 'e .ser-jo z~te t"preJte~gjitl]. :pA9·J~nri:.;..:

~j:f~:}·:·?··lilb~tt.vetbA:~bk.ari.sh:t,' p'oashtu sikurnR Yldoqte gjithve.t.Tierl~eb..:.;·/
. .' - .- .' - . .- .". . . .. ' ..... ,'-: '/-,:..-.-' ',.-;: :., :. ,."

serjo~i te.tanmiku i peTPashkEFt .Prand e j detyr'\kryes~.re:·~ ..>,·' ..;
. secili teniigrFmt politik .dhee "s ectlLes par-t L p~litik~ ~~·,ti~r;glm·;·'.'
do 1;8 kishte gene r!lc;u btt$l1kue.'nQ nji fron teperbR-sl1ketp(;lrt;li, .. '

..r-.

'. .

shkr a keshtti PH rezorVR te ~jith~ energji t per shlirim:Ln c:. Atdh\:~ut ..
. ' .. ," .

te .z-obnuemci' '~';..

N..rt, true dashte mo sme ius:bmRngen' Rsnjimenyrekes8.j d.etYF6
shej te, jemimund U8 me te' g ji tIla f'uq'it. e 8ner.gj{ tt ,I OU1I'upe:j."· t8:>:.' .

sf;ljuevllA.z:t;limin e ve.rteteko~b:tR;', .ndon~8 mj~risht .dE)I'im8E!o<i

l nUlrkR.TIujtene uEIrrijte. POI', ,Rsgjf-l;Y!lfl.ngut,ria kenu ndejt,~ bes,n=i;-
"

t'ideali t per :tQ .cilinkemi d,tl~; j~sht8 Atdhe'Lfttde
. .' . . .

:rribrGrrde.'lufth~ete Liris· ~dh~·f'Rb.iljett;~riR;t. .dhe kenrt.. V8prUe ..' ':

qysli ne'fiilim,tle,,1~44 'e derisod pone keto drejtiin.JeJit±;'ig;:

::~:::. :;::~::~:::~::::::::::::;=:~::h;[:~~:~:~~;:~;b~~L.""""."
te aherido aha kOE1ot~re. Par, ne' qof te se qellimiyne.nuk 0-slrt':p~;

me sinqeritetis komb+ar , kjonuk naka ligshtue: a s ;~Ukn0~~{gShtdn
~q :SFI tELhj ekin dor'e prej

e:mergimi t .~pe:rkundrazi me

.. ,

idealit·, per.tecllin mueremrrUgen ,"
ve pr-at t10najemi '~undue:per:.t;;,u~_,d·h.~ri~

::. .• ', "..' . . .

me kuptuc' te gji thv-etise' ~dhe riarierito jni.~ me qenekrRhnsme;te

gjithFitR;\qi sed mbur-r-en ·sej8.nc.te vetmt rrrproj-tesa; :tt: tedrej-.

t8.ve te Shqipnis dhe porfRqsuesat.e dejEr te nRcjonRlizmit.shqip,;....

+ar , si mbr-end a, a strtu edhej8;shte Atdheut t'one., Kete do t'A:tre~
. .

.'."go j~~ V8jiI'Rt eiRktet dhc unedoraosdo t' R shkrue j histori jR .N:?!; e
dijme se vue jine.j po'r , me gji +h 8.te jeninresue r18 durue e pr-and e j

". . t: .
, nuk-ngut end,
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kryc ne k6nrunizen
. .": .;":.: . " =,

,l: -'.

'r'Q\~?lt'~;":kundert;l kiJi;ijopinjoTIi to g~JJ,~yn

• "--_ C" ,

'qi,.:;6'1\f~:;:IltcJ!~u~ite po.pu Ll.i.n e vogelsh9.iptra~'Ilor jo \rullric;ti, i-~ij.

~ • , 0.. • ~ • • "_,, ~ ~ ._ ~ ~ .

'. . '. . ..: , ~- .. .
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'tn.riiE? Tufte t~i p(;rbn.flhkiit· kunder kQD1unizmitpn kurrfR;'edal1imi
~ --. . ,

tend.fmc,Rshpolitike ,. me CTirekti VRt tlciTIH j~ne pr i. to e pel~C.jelle

ec{li'~,·lrrisjor18.1~e t' org:::mizRtn.vettjer~~poli ti}~e' 8hqip.tn.re~Atyne mis~'i

jonarv8,i:;10rgRl1izatRve ·tjern. poli tike, per :flijilllinc tGIciilrvet
:"".:'-',:__ ;.>. ,~~'. . : .. _ _ .' .;' __. " _ be,' " .'

,US-h:q"E~.jl~e.;'nd_e~inlirt 111Fi t~ rnadhj. l~j.~·r-is.~lt·.i···pe.I'" f3}~1~t-~:qer-re thana ah te
, .' . .

cl1dryshme, nuk upr.ini f'a t.i ''l.q $8.·ishte8 d i ahr-u eme perl:ryemjen

8misjonit te tyne. Per'kr'ah ja qi vull118tc=iret:t loner u dhane mis-

'jemarvet: t'fityne ,shokvet tetfj njajti t .Ld eal., porineteridencH ti3

n.dJ'YSh~lf~' poli tike, 'ua n81tson vlernt mor~lle, burrnorc(; p;'l,triotike,

p1:;rteci]..8.t krenohemi edhe na '. Ky gjest ttsh·t; fryti ifnres se
.' ....,

mb.j.ellun , qi buron ilrejligjvBt .trAdicjoriale.te venditt'one e qi

Rs11t thndrU:8 neshpirtin e pOJilullit'tl one.
." .. ',

:M'ane:,t;jeter nji vepe.r e tille do' t'R zhvleftesonte mundil1

.'p.vetni?hirrt:in 8. vutlnetc;Lrv,:;t t 'One, slkur atR te· mO~3 kiDhin mujte

.•...·~tto•.·.~l;.E:..~.··.'P~./(:"bt:.·nl,'iu
r
··J~.·e',VUz>·l"k

8.·.jmt."'.:C.rt,-~1 .•.0 g j i tl1l1dUeislllne. At8 .q1 pTej 'iiCtllneti=trvet
"J ~ .~ c. ~"_ ne pr Ltat komunasfe, q:enf: te vcndo sun

ed he p;'n.Duen ma .mir~ me vdeke',se sameiu d.or-zue arim'iku t ,sikur. e

d i shmen r am ja n ei.f'uahe.n e nd cr-L t e desh..!1orit t! one Komb tar ,prof.

ALUSH •LESHANAKUT •

Per tOicsjithFl keto,fHtbf-l.rdhosisht zo tnojme dokumentn t , .qi

j emi ne gj endj e me i. pRrRqite botm sh t rlte momcn t qit Ii' ke r'koje,

raSR,
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.'Rrug~;Bi kemi. nd~:.:fr:iYSh: pre'j<fi7~~ll1it tl,:~~i.gr9ntit " ,.'
.e dert sod dhe 'ko 0r'd inimi .":i-:vellY-,Lmevet, .kur;or eZ;ue .me'nd~·,tiq~r:r'jej;.-,

plQt>suks es':p:er~R na kRnel:~ ..j~edhe· ..ll'fl~ej() JilES mundeSit-'E;<SO-tsnniE/';_~)

,. pD..J.itike,siedhe Rtoekonomdke,nR 1Jajne me upinde' so Jetrr:CneTi~u=,·<.~
ge:Ij.·eqreJti§-·pEfr shpet:Lmin,'~ Rtdheut~Nn e kemi, nd j eke dhe vijoj:me.;_~~~

• .-..~:." ','" - ,- .• ' .', • - -' ' • -.: .~. • -" .- - ;', ".' " • .' ':. '.,' • • • ;',,-' - ~ ;'.:- "" ~"": jIIoI',. ,.

·tf.;·ndj<?kim gjithnji, "~ke:te'rruge .'·tv.ekerkuf).edhe ~pas}1j{8PUIlimin:,Et:tii,
:..•~ ','" .. _ ' ,'-' ~:,.. '-,' -, - ..~-:; , ._" ''-. '. --, .. -:~,,',..:'~

;,;'gJi-th e]Jligrp.cj6ni t shqJptRr'"te ,c11iJ:18 -kerk~jm~~n:cl.~dh~<io-,je~.~':::
. '., :'''-',' .' ,,: ..

~2;;t[~!~i~!~£~~~::!!~::::~:~:::::R:~,t~~:j::~~entatpoliti~ .;.
C\,·-'-"'Sl1~iptRr t~ mosnITrijne ose te IllOS duenme e kuptue;nnd:esihek~',:"!

SRJ,g0shtjeje te jete~ se kombit tJene,- si ecihe te . qellimitt1emi?

. ,griiriit t"one'.per.t lia mrrijtenjRjkoordinimi veprime,~h pe:l~sp.ii:-: '.

· r:im1.n eA-t:dheut me f'oz-cat .« perbRshkEHa nac jcna Lt.sfie pa:'lane.ffil8.,'E),
'. ", ,- ". - .

;""

':---:;- .

m~r::dr.mhi yeti Bhlir~mtn G Shqdpnd s vetem tU~i_t, e ···l1u0jH"d1ih~t.me ;.:

e. IIiRtELqysh 't~lsh fR tin e Rrdheshem te: .ven'dd.t t', one: rie k[-mCl~firie
.'~ .j.:" . '.:

P'rHndRjld shim me iftue pe:rse'ri eks~Sn~n tRt e' t~gj3.th#, .
.~;:" . -, .' -, '

.. j;Jm:'tinavet 'p'oli 'ti ke .tt emigri=t,cjon'{'t . sbq.i:Oi;Rr, qi ,tue9I!l~e~9~stdi;':
· .

· kritike te gjen,djes nderkombtRree .ne gjite tynegHstot edhe:mFi;.:
..', ,.', , ,'.

kriti:(re '.qi:po ka Lon sad ShqipnijAf,te 9vishemiprej ego:Lzm8;sh:;TX~ta-
:; ';; " . - .' "

'. :pRqelli~esh, pe.r sona'l i zniash , Loka Lf.zmaah e pnrtizRnizrriA.shper :hii-in .•.

e shpetimittJAtdhe-ut.

Miq0dRshRmire' ,

Si po e ' shifni, s.~tRtevj etet e cm.lgr-Lmrt :nuk na kfiiie '~lg~h~:-
tue ,por:p~rkundrRzi ~h kRn~ 'p~I'forcue l~~rnlisht e ngjH,~l~ Ida·,:£,b:r'::t.::,
sekurr. shpresat per kethi;1'1int,' (me n tAtc3.hc si ngA.dhnj:inltartl'±,d~h.

~:::::~:n:~K:::~:::::at~:t~~eb::;:~~:,P~:::::::~o~:;:it:~~~ti.
nqim 'IJ8. sakr:ificR dhc me gijRkun.etyne na.Ltsojne dhe -inbaj~~''n.e:

. '. ;~"

kRmbe: po-li tikisht,morA.lishtdhe. ekonomikisht J3 .K. 1-. per hir-ine .'.i: ~
,',' ." "-. , 'J . /1 ."

-shlirimit t 1 Atdheu t.

Me r aaen e kesaj mbledhj e.je, tue pe rku ] tue me mallengjim:'fli-:-

jimet e 'te gji th desl1m:orvet:te' Konb:Lt',vue jtj et e .mbar-e popullt:t s
':,' ,,'." -, .. '. . . ,

ahq ip tar- e ngueh+e sisht te fnm.ilj evet ,t Iann, si edhe therorizimin'

evetmohimin e fundit te vll<'1;zenvet tJone 'vu.lLnetar-e ,duhet qi~'seoi- .,~
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'permble.dhi ve trin .e t'a Yi,j9je. ai.mbas mimdesise aftesis

setij .·];lEt. ligs.htime lekund j e'l~ft~~ 'ef:illu,eme,gi ·'~ig,u:ris~t·:riji· . '...,', ..~;:"j:,::~:::gej;,.d~ te Mja pifitQre~e.li~.~~:N'" .t{;treiteCJ(.'
" ,;~,~,; .•...U'rQjD~rrte gJi thzemef.q,:r ill~i.~i:j~rtjer"yje~or~'tg."'Qs· i .;•.

-," ;1iajmeWR' n lentigrim,pClr bn.shke mete. g{i tJinrwjo'rtR.lisiiRt' shqiptar
. . - . . . .'. ..

i Nc1uE3 GjoI!lRrkn,jt u'duertroki tnx~htGstsht~

lyp ndjese·Asm.ble$]n IRslltse e quen<kEFte:;_x~~_,. . .' - ,",- ",

.. .

.' ve tmoh'Lmt lRdmirueshem~ u hodhen ne luftekundrn

bQl~h~vizmitmizuer .Ata ,i kale ~~sh;lllJ.ehoi;es se ehde, brumi me. t8

cilin ashtperbn r aca shqipt8.re· kn mbGte pa prishundhe fli ja" e

rrtyne trj,mAvet ka .f'or-cue ahpr-esen per nji r:"ngjallje te. Kombi-ji.

'.TahirKo ~gjini ban. n.ji .kom1inikimmbi g j end j en ,'e Shqipt(~I-vet

nei Turki dhe mbi ati tudenkundre jttyne t IEiuktoritcteve.t'te vcndl t,

Pohon s.e veprimtarija,e Blokutnj.ifet e: gmohetmirfilli si p;rej n~

bJentavet,ashtu edheprej qRrq~ve'tzyrtarc :c".ITk:e.Ketu(po hon Ko1-

gjini)ndigjovCL fjale mbi nji .k:r;izete pr-ct endueme te Blbkut.Atj8_·

_BI6kU'konsiderohet si nji partishQrne forte, sL mbr-enda j- Rshtp,

,edhe jashteShqipnije.Edhender8nt1)ret e.parti-'rette tjerR nhq.i:p-·
, .

tnre ne Turki, Bloku gjOnkuptim e adrm.r-Lm, Shum.ic a eW'ldl1.e ere;...·
.' .. '. . .
fugjFl.tvet 'poIi tike shqiptAT ne Tur1l:-l"de&"1irojnenjikuf!licjon edhe

..pJ~semar+jen' e"Blokut 'nete mekushtet .emeri tueshme .A¢doritej;et

:turke karre dijeni per voprimtaril1.e n jerzvet t~BlokutTIi6rGna.n no
",' .B.l:1.q:ipni.Kolgjini njofton se aUli:tori tetot +ur-ke ahpe sh e kane :pyote,

.. . "

,.mbi-eksJ?onentat, e Blokutqi. ndodhen nlItali,.

: K,ryetari i Asembl~stregon nji shkreset !ardhull dhe tJ nen-

.shkrueme
. .. .

pre j 288. persoYlRsh, tccilet ker-kojne me u ne$hkrue rie

Blok. '

_l\lirakaj e komen+on keto lajm tue tregue seprej letershk.~-

mbimit .qi mban merefugjatet ahq'i.pt.ar'e , a sh+ ivUrlenedijoni se :

Rfer 4000 prej t1inunvet te vjetyet te f'undi.f ne vendet endrysh.:....
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